
 

 

DELIBERAZIONE n. 1 del 2024 

Il Commissario Straordinario 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 150, con il quale, all’articolo 4, è stata istituita 
l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro, dotata di personalità giuridica, autonomia 
organizzativa, regolamentare, amministrativa, contabile e di bilancio, operante sotto la vigilanza del 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016 n. 108, recante approvazione dello 
Statuto dell'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei Conti in 
data 5 luglio 2021, al n. 2054 – che ha nominato il dott. Raffaele Michele Tangorra, ai sensi dell’art. 46, 
commi 2 e 3, del D.L. n. 73 del 25 maggio 2021, Commissario straordinario di ANPAL, il quale assume, 
per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al Direttore ed al Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia medesima;  

VISTO l’art.6 del Decreto Legge n.80 del 9 giugno 2021, convertito con modificazioni dalla Legge n.113 
del 6 agosto 2021, il quale ha previsto che “per assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e 
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle 
scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, …, con più di cinquanta dipendenti, … adottano il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione” – PIAO, il quale riunisce in sé il Piano Triennale della Performance (PTP), la 
Programmazione dei Fabbisogni del Personale (PFP), il Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), il Piano del Lavoro Agile (POLA), il Piano delle Azioni Positive 
(PAP);  

VISTO l’art.19, comma 4, del D.Lgs. n.218/2016, ai sensi del quale all’ANPAL si applicano talune 
disposizioni di cui agli articoli precedenti del medesimo Decreto, ed, in particolare, l’articolo 7, 
limitatamente al personale ed alle funzioni di ricerca trasferite ai sensi dell’art.4, comma 9, del D.Lgs. 
n.150/2015; 

VISTO l’art.3, comma 1, del D.L. 22.06.2023 n.75, convertito con modificazioni dalla Legge 10 agosto 
2023 n.112, che ha disposto che le funzioni dell’ANPAL siano attribuite al Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali a decorrere dalla data di entrata in vigore del Decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri (DPCM), recante il regolamento di organizzazione del medesimo Ministero; 

CONSIDERATO che il DPCM è stato approvato e adottato da Presidente del Consiglio dei ministri in 
data 22 novembre 2023 e ad oggi risulta essere di imminente pubblicazione in Gazzetta Ufficiale; 



RITENUTO che, alla luce della vacatio legis successiva alla pubblicazione, l’entrata in vigore di detto 
decreto allo stato non potrà che essere successiva al 31 gennaio 2024, e che risulta necessario ottemperare 
agli obblighi per le Pubbliche Amministrazioni, di cui all’art.6 del D.L. n.80/2021, convertito con L. 
n.113/2021, e, quindi, adottare il PIAO entro la medesima data; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di richiamare le premesse sopra riportate quale parte integrante della presente delibera;  

2. di adottare l’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, che costituisce parte integrante del 
presente atto. Nel tener conto dell’imminente soppressione dell’Agenzia, l’orizzonte temporale del Piano 
è limitato prudenzialmente al solo primo trimestre del corrente anno, salve successive integrazioni nel 
caso l’effettiva cessazione delle funzioni dell’Agenzia avvenga in data posteriore al 31 marzo 2024;  

3. di procedere alla pubblicazione del PIAO per il corrente anno, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del 
Decreto-Legge n.80 del 2021, nel proprio sito istituzionale e di inviarlo al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a cura della Divisione 1.  

 
 

                                                          Il Commissario Straordinario 
                                                            Raffaele Tangorra 

                                                              (documento firmato digitalmente 
                                                               ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 


		2024-01-31T12:07:15+0000
	Raffaele Michele Tangorra




